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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Разработка новых конструкционных керамик и твердых сплавов на основе

карбида вольфрама с повышенными механическими свойствами является одной из

актуальных задач, решение которой имеет большое научное и практическое

значение. Промышленные твердые сплавы на основе карбида вольфрама активно

применяются при изготовлении металлорежущего инструмента, пар трения,

износостойких деталей машин и приборов, штамповой оснастки и т.д.

Чистый карбид вольфрама обладает низкой трещиностойкостью и прочностью

на изгиб, поэтому к порошкам WC добавляют пластичные легкоплавкие металлы

(кобальт, никель, железо и т.д.) и применяют технологию жидкофазного спекания

[1, 2]. Это позволяет снизить температуру спекания, повысить прочность на изгиб

и трещиностойкость керамик, но сопровождается ростом зерен, снижением

твердости и коррозионной стойкости материала, а также ограничивает допустимую

температуру его эксплуатации. Вследствие этого, большой интерес у

исследователей вызывает задача разработки научных основ новых технологий

получения порошков карбида вольфрама и новых способов их компактирования. В

РФ в данном направлении наиболее активно работают ИМЕТ РАН, НИТУ

«МИСИС», ИХТТ УрО РАН, УрФУ, БелГУ, ИПФ РАН, ДФУ, ЮЗГУ и др.

В настоящее время большое внимание уделяется проблеме высокоскоростного

спекания нано- и субмикронных порошков карбида вольфрама, позволяющих

обеспечить высокую твердость керамик и существенно ограничить рост зерен при

нагреве. Перспективным методом консолидации нанопорошков карбида вольфрама

является технология электроимпульсного («искрового») плазменного спекания

(ЭИПС), представляющая собой метод высокоскоростного горячего прессования

[3]. Благодаря высокой скорости нагрева, которая реализована за счет пропускания

миллисекундных импульсов тока, возможности изменять в процессе нагрева

практически все ключевые технологические параметры, а также контролировать

усадку и скорость усадки порошков, технология ЭИПС позволяет изготавливать
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керамики с ультрамелкозернистой (УМЗ) микроструктурой, высокой, близкой к

теоретической, плотностью и повышенными механическими свойствами. В РФ в

данном направлении наиболее известны работы коллективов ИГИЛ СО РАН, НГТУ

и ИХТТМ СО РАН, НИТУ «МИСИС», ННГУ, ДФУ и ИХ ДВО РАН, ТПУ и ТГУ,

МГТУ «Станкин», БелГУ, НИЯУ «МИФИ», ВИАМ, Гиредмет и др.

Несмотря на весьма большие перспективы новых технологий получения

керамик на основе карбида вольфрама, приемлемый для практического применения

уровень трещиностойкости в них еще не достигнут. Трещиностойкость чистого

карбида вольфрама (не более 4-5 МПа·м1/2 [4]) оказывается меньше

трещиностойкости промышленных твердых сплавов (10-14 МПам1/2) [5].

Аналогичная проблема касается УМЗ твердых сплавов на основе карбида

вольфрама, прочность на изгиб и трещиностойкость которых часто оказывается

недостаточной для их практического применения. Основной причиной этого

является отсутствие информации о механизмах твердофазного спекания УМЗ

керамик и твердых сплавов на основе карбида вольфрама, что не позволяет

эффективно управлять свойствами получаемых материалов.

Целью работы является изучение механизмов высокоскоростного

твердофазного спекания мелкозернистых керамик и твердых сплавов на основе

карбида вольфрама.

Научные задачи работы состояли в следующем:

1. Исследование особенностей высокоскоростного спекания чистого карбида

вольфрама. Анализ влияния кислорода и размера исходных частиц WC на

плотность, параметры микроструктуры и фазовый состав УМЗ керамик.

2. Исследование особенностей высокоскоростного твердофазного спекания УМЗ

сверхнизкокобальтовых (не более 1 вес.%Co) твердых сплавов WC-Co.

3. Исследование механизмов высокоскоростного электроимпульсного спекания

новых УМЗ дисперсно-упрочненных керамик на основе карбида вольфрама.
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4. Исследование влияния добавок графита на механизм высокоскоростного

электроимпульсного спекания и физико-механические свойства керамик и

твердых сплавов на основе WC.

Научная новизна работы:

1. Показано, что высокоскоростное спекание порошков WC можно представить в

виде последовательной смены следующих механизмов: перегруппировка частиц

при пониженных температурах (стадия I) → спекание частиц за счет

зернограничной диффузии (стадия II) → спекание за счет диффузии в

кристаллической решетке (стадия III-1) → спекание в условиях интенсивного

роста зерен с аномально низкой энергией активации диффузии (стадия III-2).

2. Впервые изучены механизмы твердофазного спекания сверхнизкокобальтовых

УМЗ твердых сплавов WC-Co. Установлено, что при ЭИПС твердых сплавов

последовательно происходит перегруппировка наночастиц при пониженных

температурах (стадия I) → спекание наночастиц WC-Co за счет ползучести

кобальта по Коблу (стадия II) → спекание за счет диффузионной ползучести

кобальта (стадия III-1) → спекание наночастиц карбида вольфрама по

межзеренным границам WC/WC в условиях интенсивного роста зерен (стадия

III-2).

3. Впервые изучены механизмы высокоскоростного спекания дисперсно-

упрочненных керамик на основе карбида вольфрама с добавками Al2O3, ZrO2 и

SiC. Показано, что интенсивность спекания керамик контролируются

зернограничной диффузией углерода в WC. Введение графита в состав

нанопорошков WC-Al2O3 и WC-SiC приводит к снижению интенсивности

образования фазы W2C, тем самым ускоряя процесс диффузионного

растворения пор на третьей стадии спекания за счет уменьшения энергии

активации ЭИПС.

4. Впервые показано, что основным механизмом высокотемпературной

деформации УМЗ керамик на основе карбида вольфрама является процесс
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степенной ползучести. Показано, что энергия активации ползучести близка к

энергии активации диффузии углерода в решетке WC.

Теоретическая и практическая значимость работы

УМЗ керамики и сверхнизкокобальтовые твердые сплавы на основе карбида

вольфрама могут быть использованы для изготовления металлорежущих

инструментов (МРИ) для точения, фрезерования и сверления металлов и сплавов.

Разработанные керамики и твердые сплавы обладают высокими механическими

свойствами:

а) керамики из чистого карбида вольфрама имеют высокую относительную

плотность (~99% от теоретической величины), УМЗ микроструктуру со средним

размером зерна d ~ 0.1 мкм, высокие значения твердости (Hv = 29 ГПа) и

трещиностойкости (KIC = 5.3 МПа·м1/2).

b) сверхнизкокобальтовые твердые сплавы состава WC-(0.3, 0.6, 1)вес.%Co

имеют высокую плотность (96.4-98.4%), УМЗ микроструктуру (d = 0.2 мкм) и

высокие механические свойства: твердость сплава WC-0.3%Co составляет ~20.5

ГПа, а трещиностойкость KIC = 7.1 МПа·м1/2.

c) керамики WC-Al2O3 обладают высокой относительной плотностью (95.4-

98.1%), однородной УМЗ микроструктурой с размером зерна 0.1-0.2 мкм и

повышенными механическими свойствами (Hv ~ 26 ГПа, KIC ~ 5 МПам1/2).

Керамики WC-ZrO2 имеют малый размер зерна (~0.1-0.15 мкм), высокую

относительную плотность (98.98-99.99%) и повышенные механические свойства

(Hv ~ 28 ГПа, KIC ~ 4.8 МПам1/2). Керамики WC-SiC имеют плотность ~96-97%,

твердость Hv ~ 19.2 ГПа и трещиностойкость KIC ~ 6 МПам1/2
.

Для применения результатов в учебном процессе опубликовано учебно-

методическое пособие «Электроимпульсное плазменное спекание. Практикум»

(авторы Ланцев Е.А., Попов А.А., Болдин М.С., Н. Новгород, ННГУ, 42 с.).
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Методология и методы исследований

Методологической основой диссертационного исследования являются

подходы и модели физического материаловедения, хорошо разработанные подходы

физические и физико-химические основы процессов спекания порошковых

материалов, а также традиционные и современные физические модели процессов

эволюции микроструктуры керамических материалов при повышенных

температурах.

Для изготовления керамик и твердых сплавов использовалась технология

электроимпульсного плазменного спекания, реализованная при помощи установки

Dr Sinter model SPS-625. Нанопорошки WC получались с использованием

технологии плазмохимического синтеза с последующим восстановительным

отжигом в водороде. Добавление кобальта производилось методом осаждения из

спиртового раствора солей с последующим отжигом.

Для исследования микроструктуры и физико-механических свойств керамик и

твердых сплавов использовались следующие методы: растровая и просвечивающая


[…]


дисперсно-упрочненных УМЗ керамик на основе карбида вольфрама с добавками

1-5 вес.% частиц оксидов (Al2O3, ZrO2) и карбидов (SiC).

Показано, что добавление частиц не оказывает заметного влияния на

стадийность процессов ЭИПС; последовательность стадий уплотнения

нанопорошков WC с добавками 1-5 вес.% частиц (Al2O3, ZrO2, SiC) аналогична

последовательности стадий при ЭИПС нанопорошков чистого карбида вольфрама.
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Установлено, что кинетика уплотнения нанопорошков карбида вольфрама с

добавками дисперсно-упрочняющих частиц Al2O3 и ZrO2 контролируется

зернограничной диффузией углерода в карбиде вольфрама. Кинетика уплотнения

нанопорошков WC + SiC носит также трехстадийный характер; кинетика спекания

порошков на Стадии II («средние температуры») и Стадии III («высокие

температуры») контролируется зернограничной и объемной диффузией углерода в

карбиде вольфрама, соответственно.

4. Исследовано влияние избыточного углерода (в форме графита) на кинетику

высокоскоростного спекания плазмохимических нанопорошков WC и WC-Co.

Показано, введение графита в состав нанопорошков WC приводит к

снижению интенсивности образования фазы W2C, уменьшению оптимальной

температуры спекания (снижению энергии активации ЭИПС) и к повышению

механических свойств керамик. При ЭИПС нанопорошков карбида вольфрама

оптимальным является добавление 0.3% графита. В карбиде вольфрама с

повышенным содержанием углерода (0.5вес.%) наблюдается аномальный рост

зерен, который приводит к заметному снижению механических характеристик

керамик.

Установлено, что добавление графита в состав сверхнизкокобальтовых

твердых сплавов приводит к формированию мелкозернистой структуры

(подавлению аномального роста зерен), снижению интенсивности образования

частиц η-фазы и, как следствие, к понижению энергии активации спекания.

5. С использованием технологии электроимпульсного спекания изготовлены

образцы УМЗ керамик и сверхнизкокобальтовых твердых сплавов с повышенными

механическими свойствами.

Образцы керамик, спеченные из нанопорошков чистого карбида вольфрама с

повышенным содержанием кислорода, имеют высокую относительную плотность,

УМЗ микроструктуру (размер зерна менее 0.3 мкм), высокую твердость (более 30

ГПа) и повышенную трещиностойкость (5.1-5.5 МПам1/2). Хорошее сочетание

высокой твердости и трещиностойкости достигнуто при электроимпульсном

спекании нанопорошков с начальным содержанием углерода 6.08вес.%, кислорода

218

1.32вес.% и малым (менее 1вес.%) содержанием частиц W2C – полученные образцы

имеют высокую плотность (98.28%), УМЗ микроструктуру (средний размер зерна

0.23 мкм), повышенную твердость (Hv = 30.5 ГПа) и трещиностойкость (~6.5

МПа·м1/2).

Образцы сверхнизкокобальтовых твердых сплавов обладают однородной

мелкозернистой микроструктурой (средний размер зерна ~1-2 мкм), повышенной

плотностью (не менее 98%) и повышенными механическими свойствами. Твердый

сплав WC-0.6вес.%Co-0.3вес.%C имеет твердость Hv = 20.2-20.5 ГПа при

минимальной трещиностойкости KIC = 9.2-10.4 МПам1/2.

Полученные методом ЭИПС образцы керамик WC-Al2O3-0.4вес.%С, WC-

ZrO2 и WC-SiC-0.3вес.%С обладают высокой относительной плотностью (~96-

99%) и высокими механическими характеристиками: Hv ~ 20-25 ГПа, KIC ~ 5-6

МПам1/2.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей работе используются следующие сокращения и условные

обозначения:

d [мкм] – Средний размер зерна или частиц порошка

𝜀̇ (с-1) – Скорость относительной усадки порошка

G [ГПа] – Модуль сдвига

Нv [ГПа] – Микротвердость

KIC [МПа·м1/2] – Трещиностойкость

k [Дж/К] – Постоянная Больцмана

L [мм] – усадка порошковой заготовки в процессе спекания

S – скорость усадки порошковой заготовки в процессе спекания

 - свободная энергия поверхности,

Dv - коэффициент объемной диффузии,

Db - коэффициент зернограничной диффузии,

d – размер зерна,

p – давление,

D – коэффициент диффузии при пластической деформации

m – коэффициент, зависящий от доминирующего механизма диффузии

 - относительная плотность заготовки

L0 – начальная высота прессовки

Lmax – максимальная усадка образца после спекания,

exp – экспериментально измеренная плотность образца.

 – коэффициент уплотнения прессовки

th – теоритическая плотность материала

Tm – температура плавления

Ts - максимальная температура спекания

V – скорость нагрева пресс-формы

t – время

α – альфа фаза
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δ – Ширина границы зерна

Q – энергия активации спекания

QsⅠ – энергия активации спекания на Стадии Ⅰ

QsⅡ – энергия активации спекания на Стадии Ⅱ

QsⅢ – энергия активации спекания на Стадии Ⅲ

Qgb – энергия активации зернограничной диффузии

Qv – энергия активации объемной диффузии

ПЭМ – Просвечивающая электронная микроскопия

РФА – Рентгенофазовый анализ

РЭМ – Растровая электронная микроскопия

ЭИПС – электроимпульсное плазменное спекание

БТС – безкобальтовые твердые сплавы

АРЗ – аномальный рост зёрен

WC – карбид вольфрама

W2C – полукарбид вольфрама

η-фаза – тройной карбид системы CoxWyCz (эта-фаза)

Co – кобальт

Al2O3 – оксид алюминия

ZrO2 – оксид циркония

SiC – карбид кремния

C – углерод в виде коллоидного графита
