Отзыв

на автореферат диссертации **Ланцева Евгения Андреевича** «Электроимпульсное плазменное спекание мелкозернистых керамик и твердых сплавов на основе карбида вольфрама», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Карбид вольфрама широко применяется в промышленности и является основой инструментальных твердых сплавов. Повышение свойств изделий из него возможно при использовании более мелких исходных порошков, а также с применением высокоэнергетических методов компактирования, одним из которых является электроимпульсное плазменное спекание (ЭИПС). В связи с этим диссертационная работа Е.А. Ланцева, в которой исследованы механизмы высокоскоростного спекания мелкозернистых керамик из порошков карбида вольфрама различной дисперсности представляется очень актуальной.

В работе исследовано спекание нано- и микропорошков карбида вольфрама, сверхнизкокобальтовых (до 1масс%) твердых сплавов и керамик на основе WC с добавками Al_2O_3 , ZrO_2 и SiO_2 .

Было показано, что ЭИПС нанопорошков карбида вольфрама представляется в виде нескольких последовательных механизмов, протекающих при повышении температуры процесса: перегруппировки частиц при низких температурах; спекания частиц за счет зернограницной диффузии; спекания за счет диффузии в решетке и спекания в условиях интенсивного роста зерен с аномально низкой энергией активации диффузии.

Условия высокоскоростного спекания низкокобальтовых твердых сплавов близки к режимам спекания индивидуального карбида. В обоих случаях достигается близкая к теоретической плотность и высокие твердость и трещиностойкость.

Добавление упрочняющих частиц оксидов не оказывает существенного влияния на процесс спекания.

Было показано важное значение добавок графита в спекаемые порошки и была выбрана его оптимальная концентрация. Также была показана связь количества кислорода и углерода в порошке на аномальный рост зерна карбида при спекании.

В работе получены важные научные и практические результаты. Следует отметить высокое качество и обстоятельность аналитического обзора. К достоинствам работы, несомненно, можно отнести актуальность затронутой темы и ее реализация - комплексность проведенных исследований.

При прочтении автореферата возникли следующие несущественные замечания:

1. Автором было отмечено, что добавление 0.5вес.% свободного углерода в состав нанопорошка чистого карбида вольфрама приводит к аномальному росту зерен, снижению механических характеристик, а также к изменению кинетики уплотнения прессовок при высокоскоростном нагреве. Почему добавление аналогичных концентраций свободного углерода в состав

порошков WC-Co, а также WC-Al₂O₃/SiC не привело к похожим результатам, а наоборот в некоторых случаях даже улучшает механические свойства керамик?

2. На странице 8 автореферата перепутана нумерация порошков: в тексте говорится об исследовании структуры нанопорошка №1, а в подписи к рисунку указан нанопорошок №3.
3. На странице 9 автореферата указано, что в центральной области керамики №4 доля фазы W₂C составляет ~0.5%, а в центральной области керамики №3 – 3.4%, однако в таблице, на которую в этом предложении ссылается автор указаны обратные значения – у порошка №3 стоит прочерк, а у порошка №4 – 4%.
4. На рисунке 11 приведены исследования РЭМ образцов WC-Co, которые показали наличие однородной мелкозернистой структуры в образцах с неравномерным распределением пор, однако на рисунке видны многочисленные черные вкрапления, которые, на первый взгляд, достаточно однородно распределены в объеме образцов и схожи по размеру. О каком неравномерном распределении пор указывал автор и как это контролировалось?

К стилю написания и оформления работы замечаний не имеется.

Автореферат и имеющиеся публикации достаточно полно отражают основное содержание диссертационной работы, указанные замечания не влияют на высокий уровень работы.

По объему, содержанию и научной значимости научно-квалификационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. 26.09.2022), а ее автор – Ланцев Евгений Андреевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8– физика конденсированного состояния.

2 февраля 2024 года

Благовещенский Юрий Вячеславович,

Кандидат технических наук (диплом ТН №064299), ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии наук, 119334, г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 49

Тел. +7 499 135 7753

Email: yuriblag@imet.ac.ru

Согласен на обработку персональных данных

Ю.В. Благовещенский

Подпись Благовещенского Ю.В. завер
Начальник отдела кадров ИМЕТ РАН

Корочкина Г.А.